Camara Municipal de Barueri
Parlamento 26 de março

INDICAÇÃO 162/2026
IND

ISO 9001 I SA 8000 I ISO 14001

Fls: N° 4
Proc. N°1: -.)1— -JOs•Cp

Dispõe sobre: IMPLANTAÇÃO PLAY GROUND COM BRINQUEDOS

DE POLIETILENO AO LADO DA QUADRA DE ESPORTE DA RUA ALBERTO JOSÉ DA

MOTA 395, VILA SÃO LUIZ, VALPARAIZO, NESTE MUNICIPIO

Senhor Presidente,

Indico ao Chefe do Executivo, se digne S.Exa. Interceder junto a

secretaria competente para que seja providenciado medidas necessárias no

sentido em deliberar a implantação de um Play Ground ao lado da Quadra de

esporte na Rua Alberto José da Mota 395, Vila São Luiz, Valparaiso, neste

município.

Plenário Vereador Wagih Salles Nemer, 10 de fevereiro de 2026

Rodrigues Marques de Figueiredo

Rodrigo Rodrigues

Vereador

Justificativa:

A implantação de um playground com brinquedos de polietileno ao lado da quadra

de esportes localizada na Rua Alberto José da Mota, n° 395, no bairro Vila São

Luiz — Valparaízo, atende a uma antiga demanda dos moradores da região,

especialmente das famílias com crianças.

0 local já é utilizado como ponto de convivência comunitária, e a instalação de um

playground adequado e seguro contribuirá para o desenvolvimento físico, social e

emocional das crianças, além de incentivar o lazer saudável e o uso consciente

dos espaços públicos.

11

12
Z8

0€
1 9

1:8
43

-
s

Alameda Wagih Salles Nemer, 200- Centro Comercial de Barueri - Centro - Barueri - SP I CEP 06401-134
Fone: (11) 4199-7900 I www.camarabarueri.sp.gov.br I contato@camarabarueri.sp.gov.br

Camara Municipal de Barueri
Parlamento 26 de março ISO 9001 I SA 8000 I ISO 14001

Os brinquedos de polietileno oferecem maior durabilidade, segurança e

resistência às intempéries, reduzindo custos de manutenção e garantindo um

ambiente mais apropriado para o público infantil.

A iniciativa também fortalece a integração entre esporte e lazer, promove

qualidade de vida, amplia as opções de recreação para as famílias e contribui

para a valorização do espaço urbano, tornando-o mais acolhedor e funcional para

toda a comunidade. Reitero a Indicação n°1939/2023 e 0136/2024, deste mesmo

vereador
Fls: N° )--'

Proc. N°

Alameda Wagih Saltes Nemer, 200 - Centro Comercial de Barueri - Centro - Barueri - Sr I CEP 06401-134
Fone: (11) 4199-7900 I www.camarabarueri.sp.gov.br I contato@camarabarueri.sp.gov.br